Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus arma lucis. Tenebrarum opera sunt vita carnalis, quæ illecebris agitur sæcularibus: hæc digna est tenebris, sicut dicit Dominus: *Tollite illum; et ligatis manibus et pedibus, mittite in tenebras exteriores (Matth. xii, 13).* Induere vero arma lucis gesta sunt bona; quia sicut mali actus tenebris deputantur, quia occidit sunt ab his qui male agunt: ita et qui bene agunt, palam agunt; quia non verentur, sed gaudent. Boni ergo actus arma lucis sunt, impugnantes tenebras, quæ sunt vitia carnis.

^a Mss. aliquot, quod est innocentia Dei.

^b Haud pauci mss. vocibus, salutis futuræ, subtexunt: *Cum deprehensur ergo unusquisque ad ventum pertinet, non ad coronam; ut postea in nobilitate vite ambulans, vicinus sit vitæ æternæ.* Quidam etiam addunt, nam significasti.

^c Nonnulli mss., appropinquasse, id est Solem justitiæ, etc.

^d Ita vet. edit. et mss. nonnulli, a quibus non recedit Rom. edit. nisi quod effert, *vita carnis*: alii autem mss. satis frequentes, *vitia carnalia, quæ ille-*

(Vers. 13.) *Sicut in die honeste ambulamus.* Verum est; ut quia publice non peccatur, sic agamus quomodo agitur publice; nihil enim tam publicum, quam veritas.

Non in comessationibus et ebrietas. Comessationes sunt luxuriosa convivia, quæ aut collatione omnium celebrantur, aut vicibus solent a contubernatibus exhiberi; ut neminem illic pudeat aliquid inhoneste dicere aut facere; quia unusquisque præsumit, quod suum convivium sit. Solent enim in aliena mensa pudore coereri; sed hic ad hoc convenitur, ut læta illic gerantur copia vini, et inciteur libidinis diversa voluptas. Ideo vitanda præcipi hujusmodi convivium.

Non in cubilibus et impudicitia. Post luxuriosum convivium et ebrietatem hoc subicit, quod sequitur, id est, concubitus impudicus; hic enim hujus lascivitatis est fructus.

Non in contentione et æmulatione. Recte ab his coerceri monet; quia omnis contentio et zelus inimicitiam parit, quas tenebras vocat; quia ad lucis præmium pervenire non possunt.

101 *Sed induite Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in concupiscentiis.* Curam carnis prohibet, id est voluptatem; ut omne quod prohibetur per Legem, non desideretur, aut certe desideratum vincatur. Ipsa sunt enim opera carnis; ut his exuti induant Dominum Jesum Christum, id est, innovati per Christum, ab his malis se retineant. Illic enim induit Christum, qui se ab omni errore et turpitudine separaverit; ne in convivio nuptiarum sine veste nova inveniatur, turpiterque abjectus tenebris mancipetur (Matth. xxii, 11): si quoniam, non sunt induti Jesum Christum Dominum, super cujus novam vestem veteres pannos induunt; exutis enim veterem hominem in novitate vitæ manendum est.

CAPUT XIV.

(Vers. 1.) *Infirmum autem in fide assumite, non in disceptatione cogitationum.* Quoniam ex Judæis erant, qui Romanos ad nomen Christi assumpserant, admixta Lege, sicut in primordio epistolæ memoravi; ideo quibusdam videbatur prohibitam carnem edere non debere: aliquibus autem qui sine Lege Christum sequebantur, videbatur contra Legem licere edere. Et per hoc ipsum disceptationes erant inter eos, quas Apostolus concordie et salutis student, divina disputatione aufert ostendens neque edenti prodesse apud Deum, neque non edenti obesse. Infirmum esse dicit, qui propterea quod Judæi prohibiti

cebris agunt sæcularibus, hæc tenebris digna sunt.

^e Rom. edit., illic congeratur copia vini.

^f Amerb., Eras. et mss. non pauci, hoc genus hujus lascivitatis; Gill. et Rom. edit. cum aliis mss., *hic enim hujus lascivitatis*; Rom., *lasciviam*.

^g Ita mss. plures ac potiores: alii autem, et edit., *ne in convivio nuptiarum*; Rom. edit., *celestium nuptiarum, sine veste ejus inventus, turpiter abjectus, etc.*

^h Rom., edit., *in novitate vitæ ambulandum est.*

ⁱ Eadem Rom. edit., *ad fidem Christi.*

sunt, timet edere. Hunc ergo vult remitti iudicio suo, ne scandalum passus, a charitate, quæ quasi mater est animarum, recedat cum mentis perturbatione; cum christiani pacifici debeant esse et quieti.

(Vers. 2.) *Alius enim credit edere omnia.* Hic fiducia lectionis non dubitat omnia edenda, quæ data sunt humanis usibus. Legit enim in Genesi omnia bona valde esse (Gen. 1, 31), quæ creavit Deus; ideo nihil rejiciendum, quia neque Enoch, qui primus Deo placuit: neque Noe, qui in diluvio solus justus inventus est: neque Abraham ille amicus Dei, aut Isaac, aut Jacob justus et Dei amici, inter quos et Loth fuit, aut cæteri justus ab his abstinuisse leguntur.

Is vero qui infirmus est, olera manducet. Igitur quia hoc putat, ut ille olera edat: ideo suadendum non est, ut carnem edat, ne cum scrupulo edat, et videatur peccare; quia propositum suum non custodit.

(Vers. 3.) *Itaque qui edit, non edentem non spernat: et qui non edit, edentem non judicet.* Quia voluntatis est edere, aut non edere; ac per hoc quæstio huic fieri non debet. Ad hoc enim facta sunt omnia, ut voluntati subjaceant; quia dominio humano subjecta sunt.

Deus enim illum assumpsit. Assumptus est a Deo, dum ad gratiam vocatus est.

(Vers. 4.) *Tu quis es, qui judicas alienum servum? Suo domino aut stat, aut cadit.* Manifestum est servum non debere conservi voluntatem judicare, cui lex in hac parte tradita non est; nam qua conscientia edat, aut non edat, Deus iudex est cujus servus est.

Stabit autem, potens est enim Deus statuere illum. Stabit, inquit, domino suo, propterea quia neque si edat, reus erit; neque si non edat, culpabilis; si tamen devotione hoc agat, non evitans hanc velut contrariam.

(Vers. 5.) *Nam alius quidem judicat diem interdium:* hoc est, alicui placet interpositis diebus edere. Nam sunt quidam, ^a qui quarta feria carnem non edendam statuerunt; sunt qui sabbatis, sunt iterum qui a pascha usque ad pentecosten edant.

Alius autem judicat omnem diem. Hic omnem diem judicat, qui numquam edit. *Unusquisque in suo sensu abundet:* hoc est, unusquisque suo consilio remittatur.

(Vers. 6.) *Qui sapit diem, Domino sapit.* Verum est, quia qui semper abstinens est, Deo placere se putat. *Et qui edit, Domino edit.* Domino edit; quia gratias agit Creatori. *Et qui non edit, Domino non edit, et*

^a Ms. Carn. et alii aliquot, *qui tertia feria.* Et paucis interjectis, *pro usque ad pentecosten non edant,* ms. Corb. legit, *usque ad quinquagesimam non manducant.*

^b Omnes edit. ac plures mss., *et bona creata: melius tamen alii nonnulli, et bonam creatam.* Et continuo post, ubi vet. edit. et multi mss., *sed se dissimulat ab ea non condemnare;* Rom. edit., .). . *ob ea condemnari;* commodius alii ut in contextu.

^c Hic textus in cod. bene multis desideratur. In-

A *gratias agit Deo.* Gratias agit, dum fatetur Dei esse creaturam, ^b et bonam creatam; sed se dissimulare ab ea, non condemnare.

(Vers. 7.) *Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur.* Sibi **102** viveret aliquis, si non ageret sub Lege: at qui freno Legis gubernatur, non sibi utique vivit, sed Deo qui Legem dedit, ut secundum voluntatem ejus vivat. Et qui moritur, simili modo Deo moritur, quo iudice aut coronabitur aut condemnabitur.

(Vers. 8.) *Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur.* Idem est sensus. *Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus.* Verum est omnes nos Domini esse quasi servos in conditione et Redemptoris dominio, et unumquemque pro merito suo tractari.

(Vers. 9.) *In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit; ut et mortuorum et vivorum dominetur.* Per Christum Dominum facta est creatura, quæ per peccatum alienata est ab auctore, facta captiva: quam Deus Pater, ne opus ejus periret, misso Filio suo de cœlis ad terras, docuit quid faciendo manus piratarum effugeret. Propter quod et occidi se passus est ab inimicis; ut descendens ad inferos, quia innocens erat occisus, reum faceret peccatum; ut quos tenebat apud inferos, amitteret. Quoniam ergo vivis ostendit viam salutis, ac se obtulit pro eis, mortuos vero liberavit de inferno, tam vivorum quam mortuorum dominatur; ex perditis enim iterum reformavit sibi illos in servos.

(Vers. 10.) *Tu autem quid judicas fratrem tuum in non edendo? aut tu quare spernis fratrem tuum in edendo? Omnes enim stabimus ante tribunal Christi.* Docet non oportere judicare in hac re; tum quia non continetur in Lege, præterea cum Deum iudicem expectemus.

(Vers. 11.) *Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu, et confitebitur omnis lingua Deo (Esaï. xlv, 24).* Hoc in Esaia scriptum est; quia omnis lingua confitebitur Deo in fide Christi. ^c Nam quia occisus resurrexit futurus iudex, recte ait: *Vivo ego, dicit Dominus;* et non solum vivo, sed et iudicaturus sum, ^f et inimici stupebunt in me, et genu flectent, cognoscentes me Deum de Deo.

D (Vers. 12.) *Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo.* Quoniam, inquit, nos pro nobis invicem reddituri sumus rationem, non nos in hac parte, quæ supra scripta est, alterutrum condemnemus.

fra quoque ubi vet. edit. ac mss. aliquot, *Christus et vixit et mortuus est;* Rom. edit. cum pluribus mss. expungit, *et vixit.*

^d Voces in non edendo, et infra, in edendo, in edit. Rom. jugulatæ sunt.

^e Corb. cod., *Nam qui occisus est, resurrexit.*

^f Omnes edit. et mss. aliquot, *et inimici falsebuntur me;* nonnulli in me; cæteri, qui et probatores, nobis adstipulantur.

(Vers. 13.) *Non ergo amplius invicem judicemus*, A id est, scientes hoc, cessemus a discordia. *Sed in hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum.* In eo judicandum monet, ^a quod prosit, quod potest et auctoritate legis defendi: nulli autem fratrum carnem edenti aut non edenti fiat scandalum.

(Vers. 14.) *Scio et confido in Domino quia nihil commune per ipsum.* Manifestum est quia Salvatoris beneficio omnia munda sunt, qui de sub jugo Legis eruens homines et justificans, reddidit statum pristinae libertatis; ut digni sint uti tota creatura, sicut et veteres sancti. Qui autem adhuc sub Lege sunt, non licet illis uti aut edere, quæ prohibet Lex; quia indulgentiam datam spernunt. Non enim secundum naturam suam, sed cum contra edictum eduntur, imunda sunt. Denique in Lege ait: *Erunt immunda vobis, etc. (Levit 11, 4).*

Et plane qui existimat aliquid esse commune, illi commune est. Sive qui ex Judæo christianus est, sive gentilis fidelis putat esse aliquid tale vitandum, ipse est ^b quem supra infirmum dicit; dubitando enim est infirmus. Apud istum immundum est, quod putat non edendum: et quia non hoc superstitione facit, sed timore, suo judicio remittendum.

(Vers. 15.) *Num si propter escam frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas.* In alia epistola dicit: *Esca ventri, et venter escæ; et hunc et has Deus destruet (1 Cor. vi, 13).* Quia non de esca aut placet quis Deo aut displicet; ideo charitatem sectandam monet, qua nos Deus liberare dignatus est; sic enim ait: *Deus autem propter ^c charitatem nimiam misertus est nostri (Ephes. ii, 4!).* Qui ergo hujus beneficii memor est, hanc excolit, nec illi aliquid anteponit: sed prætermittit maxima, quæ scit promissionem non parere apud Deum.

Noli cibo tuo perdere illum, pro quo Christus mortuus est. Quantum valeat salus fratris, ex morte Christi cognoscitur. **103** Itaque qui scit quantum consistet, confirmare illum debet, non scandalizare; ut ex re frivola faciat illi scrupulum: et incipiat hæsitare an manducanda caro sit, necne, qui forte simpliciter edebat, securus de conscientia sua. At vero cum adeunt controversiæ, incipiet perturbatione in Dei creaturam peccare, et erit in injuriam Creatoris, quæ proficiet ad perditionem dubitantis.

(Vers. 16.) *Non ergo blasphemetur bonum nostrum.* Hoc est, doctrina Dominica, cum sit bona et salutaris, non debet per rem frivolam blasphemari; blasphematur autem, cum dubitatur de Dei creatura. Potest et sic intelligi bonum nostrum blasphemari, quia qui bona opera habet, si in alia reprehendatur re minima, bonum illud suum offuscat, et incipiet bonum ejus blasphemari per malum ejus, sicut scri-

^a Mss. nonnulli, quod prodit.

^b Edit. ac pauci mss., quem Scriptura infirmum dicit.

^c Mss. aliquot., propter charitatem suam, quæ dilexit nos, misertus est nostri.

^d Ita mss. longe plurimi: alii vero nonnulli, atque

ptum est in Ezechiele: *Justitia justii non proficiet, si erraverit (Ezech. xxxiii, 12).* Tale est, ^d si quis aliquid vitii forte decorus habeat in fronte, aut nasum collisum; unde deformetur species ejus. Ideoque illa monet sectanda, quæ bonis reliquis non tollant favorem.

(Vers. 17.) *Non est enim regnum Dei esca et potus.* Manifestum est quia nemo per escam placet Deo aut displicet. *Sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto.* Hos in regnum Dei dicit intrare, qui justitiam sequuntur, sed christianam habentes pacem, quam Dominus dedit, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis (Joan. xiv, 27);* ex qua oritur gaudium in Spiritu sancto. Disceptatio autem non habet gaudium, sed iram; ideo non illic respicit Spiritus sanctus, quia gaudet in solis pacificis. Sicut enim ex nobis contristatur, sic et gaudet in nobis.

(Vers. 18.) *Qui enim in hoc servit Christo placet Deo, et probatus est hominibus.* Quoniam Christus nos redemit, ideo ait: *Qui in hoc ^e servit Christo, quasi redemptori, placet Deo.* Quare? Quia ipse misit Christum, ut redimeret genus humanum, sicut ipse Dominus ait: *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum (Joan. v, 23).* Qui ergo placet Deo, probatus est hominibus. Quomodo? Accepit enim donum, per quod appareat dignus Deo.

(Vers. 19.) *Itaque quæ pacis sunt, sectemur: et quæ ædificationis sunt, invicem custodiamus.* Quoniam disceptatio discordiam parit, ideoque ut pacifici ^f esse possimus, ab intentione edendi aut non edendi dissimulare nos docet. *Ædificationis autem viam sequi hortatur, ut cum pace ea conferamus, per quæ invicem nos ædificemus, ab iis quæ infructuosa sunt et magis contraria declinantes.* Collatio enim potest prodesse, est enim excitans mentem; si tamen vincendi studium contemnatur: hoc est enim quod parit litem.

(Vers. 20.) *Noli propter escam solvere opus Dei.* Homo opus Dei est per creationem, et iterum opus Dei est, dum reformatur per regenerationem. Et esca opus Dei est, sed non homo propter escam, sed esca propter hominem: multum ergo distat; ideo noli, inquit, hoc opus Dei quod præclarum est, dissolvere propter id, quod humillimum est. Hoc est saluti fratris studere, non curam escæ agere, ut fratrem contristes. Beneficium enim Dei irritum facit, qui fratrem liberatum a peccato per disceptationem rursus provocat ad peccandum, solvens in ipso opera Christi quæ gessit, ut hominem a peccato liberaret.

Omnia quidem munda sunt. Verum et manifestum est omnia munda esse: quippe cum in Genesi legatur, omnia quæ Deus fecit, esse bona valde; *Sed malum est homini, qui per offensionem edit (Gen. 1, 31).* Cum ergo per naturam omnia bona et munda sint, edit., *Si quis decorus novum forte habeat, etc.*

^e Mss. haud pauci, placet Christo, id est, ut nulli scandalum faciat, congruè obsequitur redemptori.

^f Rom. edit. sola, esse possimus, a contentione edendi.

ita et ex David rege ortum haberet juxta carnem; **A** gratiam assecutos, quam assecuti erant Judæi, qui sibi prærogativam vindicant Patrum.

(Vers. 13, 14.) *Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo; ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti. Certus sum autem, fratres, et ego ipse de vobis, quia et ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia; ita ut possitis alterutrum monere.* Hæc exhortationis sunt; per laudem enim provocat eos ad meliorem et intellectum et vitam. Qui enim videt se laudari, data opera elaborat ut vera sint quæ dicuntur. ^a Ideo non dixit, ut invicem se doceant, sed admoneat; hoc enim solet moneri, quod cum sciatur, aliquando subterfugit animo. Cætera non sunt obscura, ut indigeant explanatione.

(Vers. 15, 16.) *Audacius autem scripsi vobis, fratres, ex parte, tamquam in memoriam vos reducens, propter gratiam quæ data est mihi a Deo; ut sim minister Christi Jesu in gentibus, sanctificans Evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta et sanctificata in Spiritu sancto.* Non enim temere se scripsisse significat, auctoritatem enim sibi datam per Dei gratiam dicens, ut omnibus gentibus audeat scribere, admonens et confirmans propositum eorum in Christo; ut sollicitudinem suam ostendat in ministerio Evangelii, quasi magister gentium, et sacrificium eorum possit acceptum fieri sanctificationis causa in Spiritu sancto. Quidquid enim fide integra, et mente sobria offertur, a Spiritu sancto purificatur.

(Vers. 17-19.) *Habeo igitur gloriam in Christo ad Deum; non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non efficit Christus in obedientiam gentium verbo et factis, per potestatem signorum et prodigiorum in virtute Spiritus sancti.* Gloriam habere se dicit ^b apud Deum per Christum Jesum; credens enim, et serviens Christo Jesu in conscientia pura, meritum sibi fecit apud Deum Patrem, in tantum ut nihil deesse dicat, quod non per illum operatus sit Christus ad exhortationem gentium, dando signa et prodigia per manus ejus, ut prædicationem ejus virtus commendaret. Hinc est unde gloriam se ostendit habere in Christo ad Deum; serviens enim Christo gloriam habet ad Deum, in tantum ut in digere non habeat aliquid divinæ virtutis, quod sibi præstitum non sit a Deo: sed omnia se, quia idoneus inventus est dispensator, consecutum, quæ ad conversionem gentium per signorum virtutem proficerent, prostitetur. ^c Quod eo proficit, ut se non minus potuisse probet, quam cæteri apostoli, qui fuerant cum Domino: nec aliquid minus inter gentes virtutum operatum esse Deum; ut per hoc ipsum crescant, videntes hanc se

^a Rom. edit. cum paucis mss., *Ideo non dixit; sola, sed admonet.* At post voces, *subterfugit animo*, Gill. ac Rom. edit. subnectunt, *aut negligenter habeatur*, quod nusquam alibi nisi in Thuan. cod. nobis occurrit.

^b Edit. Rom. sola, *apud Deum in Christo Jesu.*

^c Sic omnes edit. et mss. aliquot: reliqui vero, *quod ideo dicit, ut nihil se minus potuisse, etc.*

^d Rom. edit. sola, *Illic autem prædicare nisus sum.*

^e Rom. edit. cum uno vel altero mss., *et ut recta linea, etc.* Corb. cod., *ut integrum atque incolumis ab*

B Et quia magister datus est gentibus, oportebat eum sollicitè hoc curare, ut illic doceret, ubi Christus non fuerat nuntiatus; et ut auctoritatem suam firmaret, et laborum suorum plenum fructum haberet ex iis, quæ plantaverat. Hinc est unde omnia loca ^f Ecclesia occupavit; hæreses enim postea subtilitate malignantes, sub nomine Christi Legis et fidei sensum corrumpere nitebantur. Quod testimonio Legis monuit dicens:

(Vers. 20.) *Ita ut ab Hierusalem in circuitu usque Illyricum repleverim Evangelium Dei, et Filii ejus Christi.* ^d Sic autem prædicavi Evangelium, non ubi nominatus est Christus; ne supra alienum fundamentum ædificarem. Non sine causa illic se prædicare niti dicit, ubi non nominatus est Christus; sciens enim pseudoapostolos aliter quam oportebat, Christum tradere (ad hoc enim circumibant, ut sub nomine **107** Christi aliis dogmatibus populum manciparent, quod postea corrigere maximi erat laboris), idcirco prævenire voluit, ut inviolatæ prædicationis verba traderet audientibus, ^e et ut integra linea superficies ordinata incolumis fundamenti robur haberet.

B Et quia magister datus est gentibus, oportebat eum sollicitè hoc curare, ut illic doceret, ubi Christus non fuerat nuntiatus; et ut auctoritatem suam firmaret, et laborum suorum plenum fructum haberet ex iis, quæ plantaverat. Hinc est unde omnia loca ^f Ecclesia occupavit; hæreses enim postea subtilitate malignantes, sub nomine Christi Legis et fidei sensum corrumpere nitebantur. Quod testimonio Legis monuit dicens:

(Vers. 21.) *Sed sicut scriptum est: Quia quibus non est annuntiatum de eo, videbunt: et qui non audierunt, intelligent: in Esaia habetur (Esaï. LII, 15). Ut ergo hic intellectus verus atque inviolabilis esset de vero Dei Filio, se festinus semper dicit imbucere gentes evangelica veritate:*

(Vers. 22-24.) *Propter quod impediabar plurimum venire ad vos. Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus, cupiditatem autem habens veniendi ad vos ex multis jam præcedentibus annis; cum in Hispaniam proficisci cæpero, videbo vos, et a vobis deducar illuc, si vobis primum ex parte fructus fuero.* Quod in capite epistolæ memorat dicens: *Quia sæpe, inquit, proposui venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc (Rom. I, 13).* Nunc absolvit, ostendens qua causa impeditus sit; ut volens venire aliud ageret, quod imminabat, ut excluderet pseudoapostolorum prava commenta: et denique postquam omnibus in circuitu prædicavit, jam vacare sibi dicit venire Romam, quod olim optaverat. Romanos igitur, quia in Legem inducti fuerant, interim per epistolam corrigit. Illos autem qui non audierant adhuc prædicationem, utilius esse præsentia sui doceri: ut fundati recta fide difficile ^b aliud aliquid reciperent. Venturum tamen se promisit tempore, quo ad Hispanias erat iturus; quia illic Christus non erat prædicatus, ut occuparet mentes illorum; et quia pseudoapostolus *aliena superficie fundamentum persisteret: cæteri, et edit. ut in textu.*

^f Omnes edit. ac mss. aliquot, *Ecclesiæ occuparet.* Cæteri commodius, *Ecclesiæ occuparet.* Iterum pro subtilitate malignantes, quidam mss. præferunt, *subtilitate malignitatis.*

^g Vet. edit. ac plures mss., *et a vobis præmitti;* Rom. edit.,... *præmittar;* cod. Flor. ac Vind.,... *deducar.*

^h Corb. codex, *aliud aliquid repererent.*

lis difficile fuit iter ad illos; ideo tardius si iret, non A erat molestum.

(Vers. 25, 26.) *Nunc vero proficiscar in Hierusalem ministrare sanctis; probaverunt enim Macedonia et Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt Hierusalem.* Prius tamen iturum se dicit ministrare sanctis Hierusalem: per quam rem Romanos scire vult quia hujusmodi operibus stutendum est: qui enim per misericordiam vivunt, et iustificati sunt apud Deum, ^a huic inservire debent.

(Vers. 27.) *Debitorum enim sunt eorum; quoniam si spiritualium eorum participes factæ sunt gentes, debent et in carnalibus ministrare eis.* Quippe cum debitores eos dicat Judæorum credentium; ut sicut in spiritualibus participes eorum facti sunt, ita et hi communicent corporalibus necessitatibus illorum; ut gaudentes ex Judæis credentes collaudent providentiam Dei in salutem ipsorum, per ministerium eorum. Hi enim totos se divinis dedentes obsequiis, nihil mundanum curantes, exemplum bonæ conversationis præbebant credentibus. In tantum denique nos humanos ad misericordiam vult esse Apostolus, ut et debitores nos dicat circa eleemosynam largiendam, et bonis operibus exercendam cum alacritate cordis: quia qui misericordiam a Deo sperat, debet esse misericors; ut probet se recte hanc sperare: quia si homo miseretur, quanto magis Deus! Retributio enim hæc est vel merces, ut qui accipiunt misericordiam, misericordiam faciant. Unde Dominus: *Beati, inquit, misericordes (Matth. v, 7); ipsorum enim miserebitur Deus.*

(Vers. 28, 29.) *Hoc igitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc, proficiscar per vos in Hispaniam.* Scio enim quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam. Certus igitur de dispositione et gratia Dei, promisit se in abundantia benedictionis venturum, quam prædicat Christi. Benedictio autem hæc signorum virtus est, per quam confirmati sunt.

(Vers. 30, 31.) *Obsecro ergo vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus sancti; ut sollicitudinem impartiamini mihi in orationibus pro me ad Dominum, ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Judæa.* Dehinc orat ut **IOS** adjuvetur in orationibus, ut evaderet manus Judæorum infidelium: non quia ipse minus mereatur; sed ordinem sequitur, ut ab Ecclesia fiat oratio pro rectore suo. Multi enim minimi dum congregantur unanimes, sunt magni: et multorum preces ^b impossibile est ut non impetrent. Si ergo et ipsi cupidi sint videndi Apostolum, impensius orant; ut inde liberatum possint suscipere illum in gaudio charitatis.

(Vers. 32.) *Ut et munerum meorum ministratio accepta fiat in Hierosolyma sanctis; ut veniam ad vos cum gaudio per voluntatem Jesu Christi, et refrigerer vobiscum.* Etiam hoc orandum dicit, ut ministratio mune-

rum ejus accepta fiat sanctis in Hierusalem, et omnia cum voluntate Dei facere se ostendat; ut quia devotus est animus ejus ad ferenda munera, etiam illorum animus Dei iudicio respondere sibi vult; ut intellecta charitate illius erga se, cum illo unanimes Deo gratias agant. Magnus enim profectus est ei, cujus ministerio læti effecti, Deum laudibus prosequuntur.

(Vers. 33.) *Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.* Deus pacis Christus est, qui ait: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis (Joan. xiv, 17),* quem optat esse cum his, sciens dixisse Dominum: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20).* Tales ergo istos cupit esse, ut sit cum illis Dominus Christus Jesus, qui amputata omni discordia erroris humani, dedit ac ostendit quid sit verum; ut in ipsa veritate maneat pacifici.

CAPUT XVI.

(Vers. 1, 2.) *Commendo autem vobis Phæben sororem nostram, quæ est ministra Ecclesiæ apud Cenchres; ut eam suscipiatis in Domino digne sanctis: et assistatis illi, in quibuscumque desideraverit vestri; etenim ipsa quoque assistit multis, et mihi.* Phæben venientem commendat sororem communem, ^c id est, de Lege: quam ut merito commendet, ait hanc ministram esse Ecclesiæ Cenchris; et quia multis adiutorio fuit, digne ipsam dicit adjuvandam peregrinationis causa. Ut autem sine intermissione excipiendam illam et assistendum illi in necessitate, si pervenisset, suaderet, etiam sibi illam adfuisse testatur; ut quanto sublimior persona ejus cæteris sit, tanto magis reddi huic debitum obsequium per charitatem ostenderet.

(Vers. 3-6.) *Salutate Aquilam et Priscillam adiutores meos in Christo Jesu, qui pro anima mea suas cervices supposuerunt, quibus non solum ego gratias ago, sed et cunctæ Ecclesiæ gentium, et domesticam eorum Ecclesiam.* Hi ex Judæis fuerunt, qui credentes facti sunt socii laboris Apostoli; qui ita recte crediderant, ut etiam ipsi exhortarentur cæteros ad fidem rectam. Denique Apollo quamvis fuerit exercitatus in Scripturis, ab his tamen viam Domini diligentius instructus est: ideo socios laboris sui dicit eos, sed in Christo Jesu; cooperarii enim ejus fuerunt in Evangelio Dei. ^d Aquila vir Pricillæ est, quos non otiose Romam venisse manifestum est; propensiores enim erant in Dei devotione: nam ad confirmationem Romanorum ii omnes, quos salutat, ex his fuisse intelliguntur. Unde dicit non solum se, sed et omnes gentium Ecclesias gratias his referre, tangens et Romanos, ut his obediant, quos ad profectum gentium audiunt laborare ad exhortandam fidem in Christo. Quos in tantum laudat, ut pericula pati pro eo non abnuerent; inimicitias enim et Judæorum et falsorum fratrum subire non aspernati sunt, dummodo Apostolum obsequiis et charitate juvarent. Falsi fratres ii erant, qui credentes in Chris-

^a Cod. Thuan., Flor. et Vind., *pios se debent exhibere fratribus.*

^b Ms. Corb., *impossibile est contemni.*

^c Nonnulli mss., *id est, diligenti.*

^d Mss. Flor. ac Vind., *Aquila viri et Priscilla sunt: Male.*

tum; Legem tamen servandam dicebant, non sufficere ad plenum salutis effectum Christam patentes: quod Apostolus destruebat, quare et persecutiones ab his perpetiebatur. Horum etiam domesticos et vernaculos salutabat, quos Ecclesiam appellat; quia sanctorum virorum erant discipuli circa fidem.

Salutate Eptenetum dilectum mihi, qui est primitivus Asiae in Christo. Hujus Epæneti etiam presentem dignitatem non tacet; ut ostendat ^a et dignitatis viros credere, et invitet primos Romanorum ad fidem, aut certe ut humiles crederent.

Salutate Mariam, quæ multum laboravit in vobis. Commonet **109** hos nomine Mariæ, quam intelligimus ad exhortationem illorum Impensius laborasse, ut gratias illi agant.

(Vers. 7.) *Salutate Andronicum et Juttam cognatos et concaptivos meos, qui sunt insignes in apostolis, qui ante me fuerunt in Christo Jesu.* Hos cognatos et juxta carnem et secundum spiritum, quomodo et Angelus dixit ad Mariam: *Ecce Elizabeth cognata tua*, etc. (Luc. 1, 38), quos etiam apostolis prioribus obsecutos cum testimonio sui declarat, et secum parem captivitatem passos fidei causa; ideoque istos plenius honorandos.

(Vers. 8.) *Salutate ^b Ampliatum dilectum meum in Christo.* Hunc quasi amicum salutabat, sed in Domino amicum; non tamen qui interfuerit labori ejus aut captivitati.

(Vers. 9.) *Salutate ^c Urbanum adiutorem meum in Christo.* Non solum istum suum adiutorem dicit, sed et cæterorum fuisse socium in exhortatione credulitatis. *Stachyn quoque dilectum meum.* Hunc Stachyn quamvis dilectum vocet, tamen subjicit illum Urbano participi operis evangelici.

(Vers. 10.) *Salutate Appellem probatam in Christo.* Hunc Appellem non quasi amicum suum, aut participem operis salutabat: sed propter quod tentationibus probatus est, et in Christo fidelis inventus.

(Vers. 11.) *Salutate eos, qui sunt ex Aristobuli domo.* Aristobulus iste congregator fuisse intelligitur fratrum in Christo: ejus factum sic probat, ut eos quos congregabat, dignos salutatione sua designet.

Salutate Herodionem cognatum nostrum. Hunc quem cognatum tantum vocat, ostendit devotum in charitate renascibilitatis; non tamen vigilantiam illius designavit.

Salutate eos, qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in Domino. Narcissus hic illo tempore presbyter dicitur fuisse, sicut legitur in aliis codicibus. Et quia præsens non erat, ^d videtis qua causa eos in Domino salutet ut sanctos, qui ex ejus erant domo. Hic

^a Edit. omnes, et dignos credere: mss. vero alii, et dignos hos, aut digniores hos credere; alii, et dignatos hos credere; nonnulli demum, et dignitatis viros credere, ubi etiam addit Corb. ac Thuan., et inclinam ad fidem.

^b Amerb. cum uno vel altero ms., Ampliatum; Gill. et Eras. cum aliis cod. nonnullis, Ampliatum; Rom. edit. sola, Ampliam; cæteri mss. magno numero, Ampliatum; nonnulli addunt charissimum.

A autem Narcissus presbyter officio peregriniungebatur, exhortationibus firmans credentes; et quoniam non sciebat Apostolus merita illorum, qui cum illo fuerant, sic dixit: *Salutate eos, qui sunt ex Narcissi domo in Domino*; hoc est, quos scitis esse dignos ex his salutatione mea, qui in Domino posuerunt spem suam, illos salutate nomine meo.

(Vers. 12.) *Salutate Tryphonam et Tryphosam, quæ laborant in Domino.* Has uno honore dignas declarat in Christo.

Salutate Persidem charissimam, quæ multum laboravit in Domino. Ista anteposita videtur supradictis; quia *multum laboravit in Domino*. Labor hic in exhortatione est, et in ministerio sanctorum, et in pressura, et in egestate propter Christum; quia domos suas relinquebant fugati, et opprobrio erant infidis.

(Vers. 13.) *Salutate Rufum electum in Domino, et matrem ejus et meam.* Ideo istum Rufum præposuit matri propter electionem administrationis gratiæ Dei, in qua mulier locum non habet; electus enim erat, promotus a Domino ad res ejus agendas. Matrem tamen tam sanctam habuit, ut Apostolus suam quoque matrem hanc vocaret.

(Vers. 14.) *Salutate ^e Asyndetum, Phlegontem, Herman, Patrobam, Hermen, et qui cum eis sunt, fratres.* Hos simul salutabat; quia sciebat eos esse concordem in Christo, hoc est, junctos in amicitiam Christianam. Salutabat simul et fratres, qui erant cum eis, quorum nomina prætermisit.

(Vers. 15.) *Salutate Philologum, et Juliam, et Nereum, et sororem ejus Olympiadem, et omnes qui cum eis sunt, sanctos.* Hi omnes unanimes intelliguntur fuisse, quos hac causa simul salutabat, quorum meritum ex iis, qui simul cum eis erant, dignoscitur; sanctus enim nuncupat eos, ut merito illos salutare videatur.

(Vers. 16.) *Salutate invicem in osculo sancto.* Omnes quibus scribit, et quos nominat, jubet salutare se invicem in osculo sancto, id est, in pace Christi, non in desiderio carnis, sed in Spiritu sancto; ut religiosa sint oscula, non carnalia.

Salutant vos omnes Ecclesiæ Christi. Per hoc intelligitur dici Ecclesiam, quæ non sit Christi. Unde et David conspirationem iniquorum Ecclesiam malignantium vocat (Psal. xv, 5). Omnium ergo locorum illorum Ecclesias dicit eos salutare, ut crescant in fide. Hoc ergo ad superiorem sensum retulit; ut ostendat Christum esse, in quo salus est, et hanc esse ejus populus fidelis est, et cujus nutu vivit cuncta creatura. **110** Auctor enim vitæ hic est, sicut dicit Petrus apostolus (Actor. iii, 15), non

^e Mss. aliquot, Urbanum participem operis nostri.

^d Vet. edit. cum paucis mss., videris qua causa. Paucis vero interjectis Rom. edit. sola, Narcissus presbyteri officio peregreungebatur.

^e Ita vet. edit. ac plures mss.; alii autem nonnulli, Asyndetum; Rom. edit., Asyncritum.

^f GIM. ac Rom. edit. cum mss. quibusdam, et sororem ejus et Olympiam.

Lex in qua quidam illorum putabant sperare debere. **A** *versæ Ecclesiæ.* Hic est Caius, ut arbitror, ad quem scribit Joannes apostolus (III *Joan.* 1), exultans in charitate ejus, quam exhibebat fraternitati, præbens sumptus illis necessarios. Et cum superius dicit: *Salutant vos omnes Ecclesiæ Christi;* nunc iterat dicens: *Salutant vos universæ Ecclesiæ,* quod non puto otiose iteratum; nihil enim tantus vir et tam tractabilis superfluum ponebat. Sed quia *salutant vos,* inquit, *omnes Ecclesiæ Christi,* id est, omnes sancti, sicut alio loco dicit: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt* (*Gal.* v, 24); nunc subjicit etiam hos salutare, qui sequentes sunt; ^b ut benedictum populum significet Ecclesiæ, quia in omni Ecclesia duo sunt populi. Potest et duarum provinciarum nominasse Ecclesiæ, ut primum unius, deinde alterius loci dixisset omnes Ecclesiæ, aut certe Judæorum et gentilium.

Vestra enim obedientia in omni loco divulgata est. Hoc loco de personis prorupit pseudoapostolorum, quos in tota epistola cavendos monuit, sicut et nunc: sed sine manifestatione traditionem illorum compressit. Hi enim cogebant credentes Judaizare, ut Dei beneficium circa se inanirent, sicut supra memoravi; compositis enim genealogiæ verbis, tractatus sibi coaptabant ad commendationem traditionis suæ, per quos simplicium corda deciperent.

Vestra enim obedientia, inquit, in omnem locum divulgata est. Hoc est quod in primordio epistolæ dicit (*Rom.* 1, 8), quia fides vestra prædicatur in universo mundo, hoc significat, quod securus sit de obedientia eorum. Erat enim incredulum ^a quod se subjicerent post cognitam veritatem rei stultæ quasi prudentes.

Gaudeo igitur in vobis. Et hic sensus de superiore parte epistolæ est; gaudet enim quia Romani, qui regnum habere videntur, subjecerunt se fidei christianæ.

Volo vos proficere, ut eruditi sitis in bonum, rudes vero in malum. Eruditus in bono hic est, qui bona operatur: rudes autem in malo ii sunt, qui ignorant opera mala, id est, usum malitiæ nesciunt.

(*Vers.* 20.) *Deus autem pacis conteret satanam sub pedibus vestris velociter;* id est brevi. Hoc de adventu suo dicit, quia adventus ejus opprimeret diabolum ob hoc, quod isti spiritalem gratiam accepturi erant; cui rei invidet satanas, quia vult homines permanere in errore; cætera ut discrepent, cum sint unius professionis.

Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Gratiam quam promisit illis in adventu suo, jam optat esse cum illis; si enim merentur accipere, jam cum illis est in spe.

(*Vers.* 21.) *Salutat vos Timotheus consors laborum meorum, et Lucius, et Jason, et Sosipater cognati mei.* Timotheus consors laborum ejus est quasi coepiscopus, qui cum magna sollicitudine Ecclesiam gubernabat, positus in invidiam Judæorum usque adeo, ut inter initia circumcideretur propter scandalum Judæorum; ut quia matre Judæa erat, doctor esse non posset incircumcisus. Illos vero cognatos dicit, partim generis, partim fidei causa.

(*Vers.* 22.) *Saluto vos ego Tertius, qui hanc epistolam scripsi in Domino.* Tertius nomine, non numero: hic est scriba epistolæ, cui concessit suo nomine salutare plebem Romanam, ad quam scribit; ut cæteros saluent, quos nominat. Adhuc enim rectores Ecclesiis paucis erant in locis.

(*Vers.* 23.) *Salutat vos Caius hospes meus; et uni-*

^a Sic omnes edit.; at contra mss. prope ad unum, quod non se subjicerent.

^b Codex Thuan., ut bis dictum: Flor., ut ex his

(*Vers.* 24.) *Salutat vos Erastus dispensator civitatis, et Quartus frater.* Dispensator civitatis est quasi curator, qui, dictante Justitia, gubernabat civitatem, maxime in pretiis moderandis. Hos omnes ideo nominatim enumerat in salutatione Romanorum, ut scirent quales et quanti congauderent bono cæpto illorum.

(*Vers.* 25-27.) *Ei autem qui potest vos stabilire secundum Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi, secundum revelationem ^c mysterii, quod temporibus æternis in silentio fuit, manifestum **111** est autem nunc per scripturas propheticas secundum imperium æterni Dei ad obedientiam fidei in omnes gentes, cognitum soli sapienti Deo per Jesum Christum, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.* Deo Patri ex quo sunt omnia, dat gloriam; ut cœptum Romanorum, quia potens est, dignetur implere, confirmando in fide animos eorum ad profectum Evangelii, et revelationem mysterii absconditi a sæculis, manifestati autem per Christum, vel in Christo (*Ephes.* iii, 9). Sacramentum enim quod latuit semper in Deo, temporibus Christi declaratum est; quia non singularis est Deus, quia est apud illum ex æternis ^d et Paracletus, in qua veritate omnem creaturam decrevit salvam fieri per agnitionem. Cujus quidem sacramenti veritas per prophetas fuerat designata figuris quibusdam, soli Deo cognitum sapienti: cujus gratiæ participes voluit esse gentes, quod latuit genus hominum. Solus ergo est sapiens; quia ab ipso est omnis **112** sapientia, sicut dicit Salomon: *Omnia sapientia a Domino Deo est, et cum ipso fuit semper* (*Eccles.* 1, 1). Sapientia ista Christus est, quia de ipso est, et cum illo erat semper, per quem ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen. Ideo nihil sine Christo plenum; quia per ipsum omnia: qui cum agnoscitur, datur Deo Patri laus per ipsum; quia intelligitur per Christum, quasi per sapientiam suam, in qua salvos fecit credentes. Gloria ergo Patri per Filium, hoc est, amobus gloria in Spiritu sancto; quia uterque in una gloria est.

dictis totum populum significet.

^c Mss. aliquot, ministerii. Non satis recte.

^d Rom. edit. sola, et Verbum et Paracletus.

(Vers. 28.) ^a *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis.* In conclusione Christum ponit, per quem facti, et iterum reformati sumus gratia ejus, ut mentibus nostris hæreat; quia si beneficiorum ejus

^a Nonnulli mss. *Gloria Domini nostri*, etc.

^b Mss. Remig., Mich. ac Colbert. hic longam laciniam assuunt, quæ pertinet ad ultimum caput com-

memores simus, semper nos tuebitur, sicut dixit: *Et ecce, inquit (Math. xxviii, 20), ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Amen* ^b.

mentarii in priorem epistolam ad Corinthios: qua de re suo loco dicendum erit.

IN EPISTOLAM B. PAULI AD CORINTHIOS PRIMAM.

III ^a PROLOGUS.

Præcepto Domini admonitus Apostolus resedit apud Corinthios annuū unum et menses sex, docens inter eos verbum Dei. Hinc est unde magna cum fiducia et charitatis affectu agit cum eis, aliquando commonens, aliquando arguens, aliquando blandiens, ut filios. Nam multæ causæ sunt, propter quas scribit ad eos. Quarum prima hæc est, quod mōre hæreticorum dissentientes ab invicem, hominibus devoti, Paulini, et Petriani, et Apolloniaci dici volebant, non christiani: quod valde exprobrat Apostolus. Erant tamen inter eos, qui ab his dissentirent, Christo soli dicati. Secunda hæc est, quia eloquentia delectari cœperant et terrena philosophia; ut sub nomine Christi, iis imbuerentur, quæ contraria sunt fidei. Tertia, eo quod inflati essent, quod non iret ad illos Apostolus. Quarta, propter fornicatorem, quem inter se esse patiebantur. Quinta, ut commoneret de præterita epistola, quam ante hanc quæ prima dicitur, scripserat. Sexta, quia invicem sibi injurias et fraudes facere cœperant, et infidelium potius examina requirebant. Septima causa est, in qua designat licere sibi sumptus accipere, sed contemnere; ne forma esset rapacibus pseudoapostolis. Octava vero est, ut respondeat epistolæ illorum; perturbari enim cœperant ab hæreticis de matrimoniis. Nona est, in qua declarat sic debere unumquemque manere, ut credit. Decima autem de virginibus, eo quod nihil sit sibi præceptum. Et reliquæ sunt causæ, quæ in corpore videbuntur.

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1.) *Paulus vocatus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei.* Ad Romanos aliter cœpit; quia altera causa est: his vero apostolum se esse Christi Jesu Dei voluntate scribit; quia omnia quæ egit, Filii Dei egit voluntate, qui dixit ad eum: *Vade, ego longe ad gentes mittam te (Act. xvii, 21).* Hinc vocatus est Apostolus, hoc est, Dei voluntate missus ad gentes. Per quod etiam tangit illos, quos neque Christus miserat, neque verum erat, quod dicebant. Deum enim et Christum ideo frequenter nominat, ut Christum Deum non ipsum Patrem ostendat, sed esse

B Christum Filium, esse et Deum Patrem, ^b non unionem; cum ostenditur Filium dici. Multæ enim sectæ emergerant, quæ Evangelium Christi ^c pro sensus sui arbitrio asserebant, ex quibus rami aridi exstant nunc usque, quarum assertores Ecclesias evertabant. Hinc Apostolus omnia, quæ hæresibus contraria sunt, ponit: ac se verum prædicatorem per id quod a Christo Dei voluntate missus est, asseverat.

(Vers. 2.) *Et Sosthenes frater.* Etiam istum sua commendat societate. **112** *Ecclesiæ Dei, quæ est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu.* Propterea Ecclesiæ scribit, quia adhuc singulis Ecclesiis rectores non erant constituti. Et cum in multis arguat eos, ait: *Sanctificatis in Christo Jesu.* Sed ideo quia regenerati in Christo sanctificati sunt: post autem cœperant male conversari; ut ostenderet omnem Ecclesiam sanctificatam fuisse in Christo, sed quosdam illorum prava doctrina pseudoapostolorum aversos a traditione veritatis.

Vocatis sanctis. Hoc est, vocati estis, ut sancti sitis: quod est, ut non recedatis a regula sanctificationis. *Cum omnibus qui invocant nomen Domini Jesu Christi, in omni loco ipsorum et nostro.* Id est, cum Judæis veris jungit et gentes, quia *salus ex Judæis est*; ut in omni loco ubi gentes, quæ invocant nomen Domini nostri Jesu Christi: et ubi Judæi supra memorati sunt, similiter sunt omnes unum. Pseudoapostoli enim, qui nomen Christi per prudentiam mundi prædicabant, id est, admixta philosophia, veterem legem et prophetas reprobabant; negabant enim Christum vere crucifixum, sed tantum visum crucifigi, ^d sicut Marcion et Manichæus. Unde Apostolus: *Nos autem, inquit, prædicamus Christum crucifixum (I Cor. i. 23).* Neque carnis resurrectionem fatebantur, quod propheta Esaias clamat, dicens: *Qui in monumentis sunt resurgent (Esai. xvi, 49).*

(Vers. 3.) *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.* Ne, quia dixerat: *Qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi*; Patris aut nomen aut donum tacuisse videretur, et suspicionem forte aut occasionem daret unionis; docet quidem Christum rite invocandum, sed omnem gratiam esse

^a Vet. edit., *Præfatio*; Rom., *Proœmium*; nonnulli mss., *Argumentum*; alii multo plures, *Prologus*.

^b Ita vel. edit. ac mss. aliquot, a quibus Rom. edit. tantum recedit, quod præfert, *non unione*; cæteri autem mss. partim; *non in unionem, quia cum exten-*

ditur, filius dicitur; nonnulli, *filium dici.*

^c Mss. Corb., *propensu sui arbitrii.*

^d Rom. edit. cum uno vel altero mss., *sicut nunc Marcion.* Infra vero ms. Corb. solus, quos propheta Esaias damnat.